Conselho Deliberativo da APA Ilha do Bananal/Cantão

Instituído pela Lei Nº 907 de 20 de Maio de 1997 e Reestruturado em 13 de Setembro de 2019,
conforme Lei Nº 9.985 de 18 de Julho de 2000 e Decreto Nº 4.340 de Agosto de 2002.

ATA Nº. 02/2021 – Reunião Extraordinária

Página 1 de 5

Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às nove horas, reuniram-se em 1

Sessão Extraordinária através de videoconferência, os Conselheiros do Conselho 2

Deliberativo da APA Ilha do Bananal Cantão, com a seguinte pauta: Composição do 3

Grupo de Trabalho para discutir a Reestruturação do Conselho e criação do 4

Edital de Reestruturação. Aberta a Sessão Extraordinária, pela Presidente, Aline 5

Vilarinho Rocha Aires Melo, que agradeceu a presença dos participantes e explicou que 6

a reunião presencial acordada na reunião anterior, no auditório da FAET, no município 7

de Palmas-TO, não foi possível devido à situação de pandemia, e considerando ainda o 8

Decreto n° 2003 de 03 de março de 2021, que determinou a suspensão de atividades não 9

essenciais, no âmbito do município de Palmas, como medida obrigatória para 10

enfrentamento da emergência em saúde publica decorrente da pandemia pelo novo 11

coronavírus (Covid – 19), e a Portaria /Naturatins n°47/2021 que suspende o 12

atendimento presencial do Naturatins. Dando continuidade, procedeu à contagem dos 13

conselheiros para verificação do quórum, que foi constatada em segunda chamada à 14

presença de vinte cadeiras (titulares) das 29 cadeiras nomeadas na Portaria/Naturatins 15

n°106 de onze de maio de 2015, sendo as seguintes Instituições e seus representantes 16

indicados via oficio e e-mail, do Poder Público: Marinha do Brasil – Suplente: Silvio 17

Cesar Rocha de Sá; Prefeitura Municipal  de Abreulândia - Titular: Manoel Francisco 18

de Moura e Suplente: Suelma Cristina Neves; Prefeitura Municipal e Araguacema – 19

Titular: Marcus Vinicius Moraes Martins e Suplente: Leonette Cruz Mesquita Martins; 20

Prefeitura Municipal de Chapada de Areia – Adauto Mendes de Oliveira e Suplente: 21

Amanda Kelly Marinho Silva;  Prefeitura Municipal de Caseara – Titular: Ildislene 22

Bernardo da Silva Santana; Prefeitura Municipal de Divinópolis – Titular: Flavio 23

Rodrigues Silva e Suplente: Larissa Fátima Emiliano; Prefeitura Municipal de Dois 24

Irmãos  - Suplente: Eude Cesar Flores Martins dos Santos; Prefeitura Municipal de 25

Marianópolis – Titular: Isaias Dias Piagem; Prefeitura Municipal de Monte Santo – 26

Titular: Nezita Martins Neta; Prefeitura Municipal de Pium – Titular: Valdemir Oliveira 27

Barros e suplente: Izabel Cristina Martins de Sousa; Secretaria da Agricultura, Pecuária 28

e Aquicultura – SEAGRO – Titular João Gomes Barbosa; Instituto Natureza do 29

Tocantins – NATURATINS – Titular: Aline Vilarinho Rocha Aires Melo; e da 30

Sociedade Civil: Federação da Agricultura do Estado do Tocantins – FAET – Titular: 31

Conselho Deliberativo da APA Ilha do Bananal/Cantão

Instituído pela Lei Nº 907 de 20 de Maio de 1997 e Reestruturado em 13 de Setembro de 2019,
conforme Lei Nº 9.985 de 18 de Julho de 2000 e Decreto Nº 4.340 de Agosto de 2002.

ATA Nº. 02/2021 – Reunião Extraordinária

Página 2 de 5

Raimundo Nonato Carneiro; Titular: Rayley Guida de Souza Campos Luzza e Suplente: 32

Felipe Uassurê Neri; Titular: Mauricio Buffon e Suplente: Arnardino dos Santos 33

Gabriel; Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do Tocantins – 34

FETAET – Suplente: Ruth Caetano Cardoso; Titular: Cirlene Gomes da Costa; 35

Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Pium – Titular: Florinda de 36

Sousa Viana; Sindicato Rural de Dois Irmãos - Titular: Francisco Carlos Assi Tozzatti; 37

Sindicato Rural de Pium – Titular: Ilton Oliveira de Sá e Suplente: Abadia Marizete P. 38

Ferreira Gomes; ONG Associação Onça D’Água – Mauricio José Alexandre de Araújo 39

que esta sem indicação de membros até a presente data. Além dos Conselheiros 40

indicados via oficio, estavam presentes como ouvintes: Jaime Café de Sá, Secretaria da 41

Agricultura, Pecuária e Aquicultura – SEAGRO; Luís Paulo, Secretaria do Meio 42

Ambiente e Recursos Hídricos – SEMARH; Angélica Beatriz Correa Gonçalves, 43

Conselho Regional de Biologia CRBio-04/Delegacia do Tocantins; Hercules Jackson e 44

Igor de Queiroz, Queiroz e Jackson Advogados; Warley Carlos Rodrigues, Rodrigo 45

Casado de Freitas, Cleide Veloso e Helia Regina Araújo da Silva, Instituto Natureza do 46

Tocantins; Glemersom Santana, Prefeitura Municipal de Pium; Rejane S. Leite, 47

Agrícola Rodovalho; e ainda os senhores Edmar, Ana Carolina Varela Coelho Flôres, 48

Antônio Henrique, Tacyano Potulski, Valdeis Mendes, Paulo Frosi, Marcelo Jardim, 49

Gabriel Lopes, Antônio Batista e Ailton Tavares, esses sem identificação de 50

representação institucional. Após a verificação de quórum foram apresentadas algumas 51

regras de convivência, em seguida iniciou a reunião com a apresentação da pauta acima 52

citada e na sequencia a leitura da ata da reunião anterior realizada no dia 25 de fevereiro 53

de 2021 para aprovação pelos membros do Conselho. João Gomes solicitou correção do 54

nome da SEAGRO nas linhas 18 e 19, por Secretaria da Agricultura, Pecuária e 55

Aquicultura. Sem mais alterações a Ata 01/2021 foi aprovada por meio do Chat da 56

reunião pela maioria dos conselheiros. Foi solicitado que somente os titulares votem e 57

que na falta do mesmo o seu suplente vote, segundo o regimento. Em seguida, Aline 58

explicou que a minuta do edital de chamamento público enviada aos conselheiros via e-59

mail, foi uma sugestão para apreciação pelo colegiado, visto que a ideia seria criar o 60

grupo de trabalho para discutir a reestruturação e criação do edital, e pensando na 61

objetividade da reunião, já que por videoconferência seria mais difícil visualizar as 62

Conselho Deliberativo da APA Ilha do Bananal/Cantão

Instituído pela Lei Nº 907 de 20 de Maio de 1997 e Reestruturado em 13 de Setembro de 2019,
conforme Lei Nº 9.985 de 18 de Julho de 2000 e Decreto Nº 4.340 de Agosto de 2002.

ATA Nº. 02/2021 – Reunião Extraordinária

Página 3 de 5

propostas, sugeriu a minuta, que já o mesmo formato foi utilizado pela APA Serra do 63

Lajeado. Ruth Caetano Cardoso solicita esclarecimentos sobre o edital e que na reunião 64

anterior foi definido que nesta reunião iriamos definir um grupo de trabalho e não 65

aprovação de edital. Foi explicado, pela presidente do Conselho, que não foi aprovado 66

nenhum edital e que foi enviada apenas uma minuta do mesmo para apreciação e não 67

tem nada definido, como explicado anteriormente.  Houve discussão sobre a legalidade 68

jurídica dos membros indicados, pois os mesmos ainda não receberam posse. Rayley 69

Guida sugere que seja dada a posse aos conselheiros de acordo com o regimento e que 70

essa posse poderia ser feita por ATA, visto que, para haver votação seria necessária a 71

posse dos membros. Sugeriu ainda que após a posse fosse criado o grupo de trabalho 72

para análise do edital para novas instituições e depois da aprovação do mesmo pelo 73

conselho, ai poderia ser publicado o edital de chamamento e dar prosseguimento aos 74

processos até a reestruturação do mesmo. Rodrigo Casado sugeriu que fosse criado 75

somente um grupo de trabalho para todo o processo de reestruturação do conselho. Foi 76

solicitado pela presidente do conselho, que as Instituições definissem seus 77

representantes e não ficassem em rotatividade com frequência como vem acontecendo. 78

Em seguida, foi acordado que a posse do Conselho para o biênio 2021-2022 seria dada 79

nesta Ata e que ainda seria criado o grupo de trabalho para discutir a reestruturação do 80

Conselho, a elaboração do edital de chamamento público, bem como a análise e 81

possível proposta de alteração do Regimento Interno. Dito isto, a presidente do 82

Conselho, Aline Vilarinho Rocha Aires Melo declarou posse aos titulares e suplentes, 83

indicados pelas instituições membro deste conselho, com a seguinte formação: Poder 84

Público: Marinha do Brasil – Titular: Marcelo Barrios Lucio e Suplente: Silvio Cesar 85

Rocha de Sá; Prefeitura Municipal de Abreulândia – Titular: Manoel Francisco de 86

Moura e Suplente: Suelma Cristina Neves; Prefeitura Municipal de Araguacema – 87

Titular: Marcus Vinicius Moraes Martins e Suplente: Leonette Cruz Mesquita Martins; 88

Prefeitura Municipal de Caseara – Titular: Ildislene Bernardo da Silva Santana e 89

Suplente: Paulo Roberto Ferreira da Mata; Prefeitura Municipal de Chapada de Areia – 90

Titular: Adauto Mendes de Oliveira e Suplente: Amanda Kelly Marinho Silva; 91

Prefeitura Municipal de Divinópolis – Titular: Flavio Rodrigues Silva e Suplente: 92

Larissa Fátima Emiliano; Prefeitura Municipal de Dois Irmãos – Titular: João Carlos 93

Conselho Deliberativo da APA Ilha do Bananal/Cantão

Instituído pela Lei Nº 907 de 20 de Maio de 1997 e Reestruturado em 13 de Setembro de 2019,
conforme Lei Nº 9.985 de 18 de Julho de 2000 e Decreto Nº 4.340 de Agosto de 2002.

ATA Nº. 02/2021 – Reunião Extraordinária

Página 4 de 5

Botelho Martins e Suplente: Eude Cesar Flores Martins dos Santos; Prefeitura 94

Municipal de Marianópolis – Titular: Isaías Dias Piagem e Suplente: Elza Dias Piagem; 95

Prefeitura Municipal de Monte Santo – Titular: Nezita Martins Neta e Suplente: 96

Rogério Rezende Silva; Prefeitura Municipal de Pium – Titular: Valdemir Oliveira 97

Barros e Suplente: Izabel Cristina Martins de Sousa; Instituto Nacional de Colonização 98

e Reforma Agrária – INCRA: 01 titular e 01 suplente; Secretaria da Agricultura, 99

Pecuária e Aquicultura SEAGRO – Titular: João Gomes Barbosa e Suplente: Marcelo 100

da Silva Marcelino; Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos SEMARH – 101

Titular: Cristiane Peres da Silva e Suplente:  Marina Coelho Cruz Secco;  Instituto 102

Natureza do Tocantins – NATURATINS – Titular: Aline Vilarinho Rocha Aires Melo e 103

Suplente: Maria Alice dos Santos Reis; Sociedade Civil:  Federação da Agricultura do 104

Estado do Tocantins – FAET – Titular: Raimundo Nonato Carneiro e Suplente: Carlos 105

Ribeiro Soares; Titular: Rayley Guida de Souza Campos Luzza e Suplente: Felipe 106

Uassurê Neri; Titular: Mauricio Buffon e Suplente: Arnardino dos Santos Gabriel; 107

Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do Tocantins – FETAET – 108

Titular: Maria Guanamar Soares de Sousa e Suplente: Ruth Caetano Cardoso; Titular: 109

Antônia Leão da Silva e Suplente: Romão Gomes Vanderley; Titular: Cirlene Gomes da 110

Costa e Suplente: José Roberto dos Reis Viana; Associação dos Brigadistas Civis de 111

Prevenção e Controle as Queimadas e Combate a Incêndios Florestais de Dois Irmãos - 112

TO – ABCCIDI - 01 titular e 01 suplente; ONG Missão Verde: 01 titular e 01 suplente; 113

ONG Associação Onça D’Água - 01 titular e 01 suplente; Colônia de Pescadores de 114

Araguacema Z-5 – Titular: José Luis Martins Marinho e Suplente: Valdemir Lima 115

Gomes;  Colônia de Pescadores de Caseara Z-06- 01 titular e 01 suplente; Sindicato dos 116

Trabalhadores Rurais  Agricultores e Agricultoras familiares de Caseara – TO – Titular: 117

Marcio Messias de Paula e Suplente: Ilzamara da Silva Moares; Sindicato dos 118

Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Pium – Titular: Florinda de Sousa Viana e 119

Suplente: Zuelide Pereira da Silva; Sindicato Rural de Dois Irmãos – Titular: Francisco 120

Carlos Assi Tozzatti e Suplente: Haroldo Carneiro Rastoldo; Sindicato Rural de Pium-121

Titular: Ilton Oliveira de Sá e Suplente: Abadia Marizete P. Ferreira Gomes. Após a 122

posse dos membros do conselho foi definido que o grupo de trabalho seria votado com 123

os conselheiros presentes na reunião e que o GT poderá solicitar assessoria jurídica das 124

Conselho Deliberativo da APA Ilha do Bananal/Cantão

Instituído pela Lei Nº 907 de 20 de Maio de 1997 e Reestruturado em 13 de Setembro de 2019,
conforme Lei Nº 9.985 de 18 de Julho de 2000 e Decreto Nº 4.340 de Agosto de 2002.

ATA Nº. 02/2021 – Reunião Extraordinária

Página 5 de 5

instituições que compõe o conselho e que seria paritário com três cadeiras do Poder 125

Público e três cadeiras da Sociedade Civil, assim definido e votado pelos conselheiros: 126

Poder Público: Isaias Dias Piagem, representando as prefeituras dos municípios 127

membro; Aline Vilarinho Rocha Aires Melo, representando o NATURATINS e João 128

Gomes Barbosa, representando a SEAGRO. Sociedade Civil: Rayley Guida de Souza 129

Campos Luzza, representando a FAET; Ruth Caetano Cardoso, representando a 130

FETAET; Mauricio José Alexandre de Araújo, representando a ONG Onça D’Água. 131

Após a formação do GT, foi estipulado o prazo de quinze dias, a contar da data desta 132

reunião, para que o grupo de trabalho elabore a minuta do edital de chamamento público 133

para a reestruturação do Conselho e ainda faça a análise e proponha as devidas 134

alterações no Regimento Interno deste Conselho. Ficou acordado como indicativo de 135

data para próxima Reunião Extraordinária o dia 09 de abril de 2021, às 09h00min, com 136

a seguinte pauta: Apresentação pelo Grupo de Trabalho da Minuta do Edital de 137

chamamento público e Minuta do Regimento Interno. Finalizando a plenária, foram 138

dados alguns informes com relação aos documentos do conselho. Aline comunicou que 139

os documentos relacionados ao conselho eram prontamente encaminhados aos e-mails 140

dos conselheiros, portanto os mesmos deveriam checar e repassar as informações neles 141

contidos às instituições às quais representam. Disse também que as dúvidas e 142

solicitações deveriam ser encaminhadas para os e-mails da APA e pelo contato 143

telefônico do escritório em horário de expediente, neste caso, das 8h00min às 144

14h00min. Informou também que os editais e publicações acerca do conselho estariam 145

disponíveis no site do Naturatins. Por fim, reforçou a informação de que o atendimento 146

presencial do NATURATINS estaria suspenso de acordo com a Portaria/Naturatins 147

n°47/2021. Sem mais, foi encerrada a Sessão, eu, Aline Vilarinho Rocha Aires Melo, 148

digitei, posterior à mesma, e juntamente com os presentes assino a seguinte Ata. 149

Assinatura dos Conselheiros: 150
_____________________________________________________________________________151
_____________________________________________________________________________152
_____________________________________________________________________________153
____________________________________________________________________________ 154